2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДОМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.10.2023                              № 88

с. Андомский Погост

О регулировании отдельных вопросов
обеспечения первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных
пунктов сельского поселения Андомское
Рассмотрев заключение государственно-правового департамента Правительства области №09-29595 от 21.01.2023 года, в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. №HYPERLINK consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388C12C37EF4A7FF5B1E36F1E4B358710BE0796CFx705H
 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское, согласно приложению № 1.
2. Утвердить рекомендуемые нормы оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих гражданам, согласно приложению № 2.
3. По решению Совета сельского поселения Андомское, принятому в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения Андомское, граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельского поселения Андомское работ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
4. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
5. Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители сельского поселения Андомское в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
6. Утвердить перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское,  согласно приложению № 3.
7. Финансирование мероприятий по привлечению граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Андомское.
8. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Андомское от 03 ноября 2021 года №89Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории сельского поселения Андомское О социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами».

9. Настоящее  постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Официальный вестник муниципальных правовых актов Вытегорского муниципального района и поселений, входящих в его состав» и размещению на официальном сайте в информационной сети Интернет andomskoe.ru.
10. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                В.А.Савина
Приложение № 1
к постановлению администрации

сельского поселения Андомское
от 06.10.2023 года №88
ФОРМЫ

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,

в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны,
в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское
Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское являются:

1) обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления;

2) получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

3) участие в социально значимых для сельского поселения Андомское работах;

4) осуществление общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности.

Приложение № 2

к постановлению администрации

сельского поселения Андомское
от 06.10.2023 года №88
Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, обязательного для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское
1. Огнетушитель ОП-10 или 2 огнетушителя ОП-4, ОП-5 или 2 огнетушителя ОВП-10*
2. Лом - 1 шт.
3. Багор - 1 шт.

4. Ведро - 2 шт.

5. Лопата штыковая - 1 шт.

6. Лопата совковая - 1 шт.

7. Покрывало для изоляции очага возгорания (не менее 1 х 1 м)** - 1 шт.

8. Емкость для хранения воды объемом 0,2 м3 - 1 шт.

Примечание:

1. *Выбор типа огнетушителя должен быть определен с учетом обеспечения безопасности его применения для людей и имущества. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

2. **Полотна должны храниться в водонепроницаемых закрывающихся футлярах (чехлах, упаковках), позволяющих быстро применить эти средства в случае пожара.
3. Использование первичных средств пожаротушения, немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара, запрещается
Приложение № 3

к постановлению администрации

сельского поселения Андомское
от 06.10.2023 года №88
Перечень
социально значимых работ по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское
1. Осуществление патрулирования в границах населенных пунктов сельского поселения Андомское в целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний.
2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения сельского поселения Андомское (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой растительности и другие).
3. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средствами, первичными средствами пожаротушения.
4. Обеспечение своевременной очистки территорий сельского поселения Андомское в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.
5. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
6. Очистка зимой от снега и льда источников наружного противопожарного водоснабжения.
7. Распространение среди населения сельского поселения Андомское агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.